תהליכים חברתיים רבים, סוגיות מתחום בריאות הציבור ומדיניות בריאות בכלל הולכים ותופסים מקום מרכזי יותר בביו-אתיקה, נוכח ההשלכות ההולכות ומתבהרות שיש לתהליכים אלה על תחום זה.

# בראי הכנסת

## התמקצעות מקצוע הסייעוד - תואר מומחה בסייעוד / לימוד מלול

### תקנות בריאות העם (אישור תואר מומחה בסייעוד), התשע"ד - 2013.

ב- 21.11.2013 התקין מנכ"ל משרד הבריאות את תקנות בריאות העם (אישור תואר מומחה בסייעוד), התשע"ד - 2013 (להלן: **התקנות**) מכוח סעיף 33(ד) לפקודת בריאות העם, 1940.

התקנות מוסיפות רשימה של ענפי התמחות לאחיות מוסמכות, אשר עברו הכשרה תאורטית ומעשית מתאימה ועמדו בתוכנית ההתמחות לתואר מומחה.

עד להתקנת תקנות אלה הוכרה בסייעוד התמחות אחת ויחידה והיא בתחום הטיפול התומך, התמחות זו פורסמה בצו בריאות העם (קביעת מומחיות מוכרת בתחום הטיפול התומך), תשס"ט-2009. בעקבות צו זה, שהוציא מנכ"ל משרד הבריאות, פורסם חוזר מינהל הסייעוד מס' 79 בנושא: אחות מומחית בטיפול תומך, מיום 18.5.2009; משרד הבריאות הוציא הנחיות ליישום חוזר מינהל הסייעוד מס' 79; כמו כן, מסדיר חוזר מינהל הסייעוד מס' 88 בנושא: פעולות סיעוד בטיפול תומך, מיום 11.1.2011 את הפעולות אותן רשאית לבצע אחות מומחית בטיפול התומך, שאושרו על ידי מנכ"ל משרד הבריאות כפעולות סיעוד.

**התקנות מבססות תואר מומחה בסייעוד בענפים הבאים:** בטיפול תומך, בטיפול גריאטרי, בסוכרת, בטיפול בפגים, בסייעוד פנימי, בסייעוד כירורגי וברפואה ראשונית.

### האחות תהיה זכאית לתואר מומחה בסייעוד אם התקיימו התנאים הבאים:

- האחות עמדה בתנאים לרישום כאחות מוסמכת בפנקס לפי סעיף 6 לתקנות בריאות העם (עוסקים בסייעוד בבתי חולים), התשמ"ט - 1988.
- האחות בעלת תואר ראשון ותואר שני, המוכרים על ידי המל"ג; לפחות אחד מהתארים יהיה בסייעוד, או שהתואר השני יהיה בענף המומחיות המבוקש להתמחות על ידי האחות (סעיף 6 לתקנות).

לאחרונה נמצא נגיף הפוליו במערכת הביוב במספר מוקדים בישראל, הממצאים נתגלו בבדיקות ניטור שערך משרד הבריאות. ב- 5.8.2013 החל מבצע "פוליו" - מבצע חיסון אשר מטרתו להגן על האוכלוסייה מפני המחלה ולבלום את התפשטות הנגיף.

ברשימה שלהלן, נסקור בקצרה את מחלת הפוליו והשלכותיה ולאחר מכן נעמוד על החוק המסדיר הפיצוי לנפגעי המחלה הוא חוק פיצוי לנפגעי הפוליו, התשס"ז-2007.

מחלת הפוליו (Poliomyelitis), היא מחלה זיהומית הנגרמת על-ידי נגיף הפוליו השייך לקבוצת נגיפי המעיים. הנגיף חודר לגוף דרך הפה, ומופרש בצואה, וכך מועבר מאדם לאדם. רוב מקרי ההדבקה באדם הם ללא תסמינים: הנדבקים אינם מפתחים סימני מחלה, או שמפתחים סימנים קלים, אך כן מפיצים את הנגיף בצואה.

- בהתאם להמלצת משרד הבריאות יחוסנו ילדים שנולדו מ-2004.1.1 ואילך (שעדיין לא קיבלו חיסון OPV אבל קיבלו לפחות מנה אחת של חיסון IPV). החיסון הנוסף יינתן במנת השלמה אחת (2 טיפות דרך הפה) של תרכיב בי-ולנטי bOPV.
- חוק פיצוי לנפגע פוליו, התשס"ז-2007**, בא לעגן בחוק הטבות סוציאליות לנפגעי פוליו. בהתאם לחוק, זכאי נפגע פוליו לפיצוי חד פעמי בסכומים ובתנאים שקבעו שר הבריאות ושר האוצר, באישור ועדת הכספים של הכנסת, וכן לקצבה חודשית.

ועדה רפואית שימנה שר הבריאות תקבע אם אדם לקה במחלת הפוליו ואת שיעורי נכותו הנובעים מהמחלה. אדם הרואה עצמו נפגע מהחלטת הוועדה הרפואית יוכל לערור עליה לפני ועדה רפואית לעררים.

## מטרת החוק

מטרתו של חוק זה לפצות את נפגעי הפוליו שלקו בישראל במחלת שיתוק ילדים ובכך לבטא את מחויבותה של מדינת ישראל כלפיהם (נעיר כי בפרשנות המילה בישראל דנו שופטי העליון בפסק דין בג"צ 10771/07 **שמואל גירצמן נ' המוסד לביטוח לאומי**: עתירתם של חולים במחלת הפוליו, אשר חלו במחלה בשטח ארץ ישראל טרם הקמת המדינה, לקבוע כי הם זכאים לקבל פיצוי בהתאם לקבוע בחוק פיצוי לנפגעי פוליו, התשס"ז-2007. השאלה המרכזית שעלתה היא שאלת פרשנותה של התיבה 'בישראל' המופיעה בסעיפים 1 ו-2 לחוק פיצוי לנפגעי פוליו, התשס"ז-2007. לטענת העותרים המילה 'בישראל' מתייחסת לשטח הגיאוגרפי של ישראל ולא למעמדה הפוליטי. מנגד המשיבים סבורים כי המילה "בישראל" משמעותה מדינת ישראל בלבד. כטענה מקדמית, נטען כי יש לדחות את העתירה על הסף בשל קיומו של סעד חלפי בביה"ד לעבודה. בג"ץ פסק ברוב דעות, כי גם חולים שחלו במחלת הפוליו בשטח ישראל, לפני קום המדינה, זכאים לפיצוי עפ"י חוק פיצוי לנפגעי פוליו.

לאחרונה אחוזי הנכות של נפגע פוליו, ועקב החמרה במצב בריאותו כתוצאה ממחלת הפוליו שבה לקה, עלו אחוזי הנכות שנקבעו לו ב-10% או יותר.

### **השתתפות המדינה**

המדינה תשתתף במימון טיפולים רפואיים, אביזרים רפואיים ומכשור רפואי הנדרשים לנפגעי פוליו, עקב מחלת הפוליו, ואינם נכללים במסגרת סל שירותי הבריאות לפי חוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994. ההוצאות הדרושות למימון השתתפות המדינה ישולמו מאוצר המדינה.

### **הוראות מיוחדות**

תשלומים המשולמים לפי חוק זה לא ייחשבו כהכנסה, לעניין פקודת מס הכנסה, או לעניין תשלומי חובה או היטלים אחרים, לעניין גמלאות לפי חוק הביטוח הלאומי. תשלומים המשולמים לפי חוק זה אינם ניתנים להעברה, לערבות או לעיקול בכל דרך שהיא, אלא לשם תשלום מזונות לפי פסק דין של בית משפט או בית דין מוסמך. החוק מונע כפל תשלומים לניזוק, במידה והגיש אדם תביעה לפי חוק זה, לא יהיה רשאי להגיש תביעה לפי פקודת הנזיקין [נוסח חדש] או לפי חוק ביטוח נפגעי חיסון, התש"ן-1989, בשל העילות המנויות בחוק זה.

נפגע פוליו זכאי לפיצוי חד-פעמי, לקצבה או למענק לפי חוק זה, המדינה זכאית לנכות מתשלומים אלה כל תשלום אחר ששילמה לו מכוח תביעה לפי פקודת הנזיקין [נוסח חדש] או לפי חוק ביטוח נפגעי חיסון, התש"ן-1989, שהגיש בשל עילות המנויות בחוק זה, לרבות תשלומים ששילמה המדינה לפני תחילתו של חוק זה; השר, באישור ועדת העבודה הרווחה והבריאות של הכנסת, רשאי לקבוע הוראות לעניין ניכוי כאמור, לרבות לעניין אופן חישובו.

# בעין המשפט

קרן ממן

## פגיעה מידתית באוטונומיה - ביצוע הליך רפואי בלתי הפיך (קשירת חצוצרות) בחסויה:

בית משפט קמא קבע, כי עדותו של המערער כנה ומהימנה ולפיכך העדיף בית משפט את עדות המערער.

בהתייחס לסיכוני ההרדמה המקומית שבוצעה בפועל, קבע בית משפט קמא שאכן אין מחלוקת כי המערער לא הסביר דבר בעניין זה.

בית משפט קמא בחן את השאלה האם פרקטיקה זו תואמת את חובת הגילוי לפי סעיף 13 של חוק זכויות החולה, התשנ"ו-1996, ובהתייחס לפסיקה רלוונטית כפי שפורטה בפסק דינו של בית משפט קמא.

המסקנה אליה הגיע בית משפט קמא הינה, שיש ליידע את המטופל אודות הסיכונים השכיחים יותר בהרדמה כתוצאה מבלוק מנדיבולרי (נזק עצבי חולף).

מסקנת בית משפט קמא, היא כי טיפול רפואי הכרוך בהרדמה מקומית מחייב גילוי של מידע רלוונטי כדי לאפשר למטופל לקבל החלטה מושכלת, וזאת גם לגבי הסיכונים הכרוכים בקבלת הזריקה.

יכולת טכנולוגית ומדעית זו לא לוותה ביכולת דומה בנושא שיפור איכות חיי חולים אלה, הנותרים לא פעם עם הפרעות תפקודיות וקוגניטיביות קשות. נדרשת התייחסות רגישה של המטפלים במקרים אלה, תוך מתן כבוד לחולה ולבני משפחתו, קבלת אמונתם ותפיסת עולמם.

החוק הרלבנטי לענייננו הינו חוק חולה הנוטה למות, תשס"ו-2005 (להלן: **החוק**). המגדיר מיהו חולה הנוטה למות שהחוק חל עליו ומהם התנאים שבהם ניתן יהיה להימנע מטיפול רפואי מאריך חיים בחולה כזה. החוק נועד להסדיר את זכויותיהם של חולים הנמצאים בסוף החיים לקבלת טיפול רפואי, תוך איזון ראוי בין ערך קדושת החיים לבין ערך אוטונומיית הרצון של האדם והחשיבות של איכות החיים (סעיף 1(א) לחוק). יש לציין כי חוק זה הינו ספיציפי מחוק זכויות החולה, תשנ"ו-1996

ומאוחר ממנו ולכן זהו החוק התקף בענייננו. החוק קובע מספר חזקות ורעיונות מנחים ואת המנגנונים בעזרתם יופעל החוק. החוק חל על חולים שמחלתם חשוכת מרפא ותוחלת חייהם לא תעלה על שישה חודשים, וזאת גם אם ינתן להם טיפול רפואי (סעיף 8(א) לחוק).

במידה ותאושר הקביעה כי מדובר בחולה שתוחלת חייו עשויה לעלות על שישה חודשים עם טיפול רפואי וילדיו ימשיכו להתנגד לטיפול הנדרש, הרי שכל מטפל מהצוות יוכל לפנות אל היועץ המשפטי לממשלה, לצורך פתיחה בהליך משפטי, אם לדעתו טובתו של החסוי מחייבת זאת, ובית המשפט יורה על ביצוע ניתוח (בעניינינו טרכאוסטומיה) רק אם שוכנע על-פי חוות דעת רפואית, כי הדבר דרוש לשלמו הגופני או הנפשי של החסוי (חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, תשכ"ב-1962, סעיפים 68, 69).

בפסיקה נדון מקרה דומה (תמ"ש (ראשל"צ) 28450/09 **היועמ"ש לממשלה במשרד הרווחה נ' ב.ו.ו.** ניתן ב- 13.09.2009) ובו נקבע חד משמעית כי חוק החולה הנוטה למות אינו מאפשר להמנע מהארכת חיי חולה מחוסר הכרה שתוחלת חייו עשויה לעלות על שישה חודשים תוך קבלת טיפול רפואי (שהרי הוא אינו חולה הנוטה למות לפי הגדרת החוק).